Ankündigung der Entlassung

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Ite, Missa est.

Deo gratias.

Der Herr sei mit euch.

Und mit deinem Geiste.

Gehet hin, ihr seid entlassen.

Dank sei Gott.

Bitte um Annahme des Opfers

Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meae: et praesta; ut sacrificium, quod oculis tuae majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile. Per Christum, Dominum nostrum. Amen.

Heiliger, dreieiniger Gott, nimm die Huldigung deines Dieners wohlgefällig an. Lass das Opfer, dass ich Unwürdiger vor den Augen deiner Majestät dargebracht habe, dir wohlgefällig sein, und gib, dass es mir und allen für die ich es darbrachte, durch dein Erbarmen zur Versöhnung gereiche. Durch Christus, unseren Herrn. Amen.

Segen

Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, = et Spiritus Sanctus. Amen.

Es segne euch der allmächtige Gott, der Vater und der Sohn = und der Heilige Geist. Amen.

Schlussevangelium (immer Joh 1,1-14)

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

≅ Initium sancti Evangelii secundum Joannem.

Gloria tibi, Domine.

1.1 In principio erat Verbum / et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum

1.2 hoc erat in principio apud Deum

1.3 omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil / quod factum est

1.4 in ipso vita erat et vita erat lux hominum

Der Herr sei mit euch.

Und mit deinem Geiste.

≅ Anfang des hl. Evangeliums nach Johannes.

Ehre sei dir, Herr.

1:1 Im Anfang war das Wort, und das Wort war bei Gott, und das Wort war Gott.

1:2 Im Anfang war es bei Gott.

1:3 Alles ist durch das Wort geworden, und ohne das Wort wurde nichts, was geworden ist.

1:4 In ihm war das Leben, und das Leben war das Licht der Men-

1.5	et lux in tenebris lucet / et tenebrae eam non conprehenderunt	1:5	Und das Licht leuchtet in der Finsternis, und die Finsternis hat es nicht erfasst.
1.6	Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Iohannes	1:6	Es trat ein Mensch auf, der von Gott gesandt war; sein Name war Johannes.
1.7	hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine / ut omnes crederent per illum	1:7	Er kam als Zeuge, um Zeugnis abzulegen für das Licht, damit alle durch ihn zum Glauben kommen.
1.8	non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine	1:8	Er war nicht selbst das Licht, er sollte nur Zeugnis ablegen für das Licht.
1.9	Erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in / mundum	1:9	Das wahre Licht, das jeden Menschen erleuchtet, kam in die Welt.
1.10	in mundo erat et mundus per ipsum factus est / et mundus eum non cognovit	1:10	Er war in der Welt, und die Welt ist durch ihn geworden, aber die Welt erkannte ihn nicht.
1.11	in propria venit et sui eum non receperunt	1:11	Er kam in sein Eigentum, aber die Seinen nahmen ihn nicht auf.
1.12	quotquot autem receperunt eum / dedit eis potestatem filios Dei fieri / his qui credunt in nomine eius	1:12	Allen aber, die ihn aufnahmen, gab er Macht, Kinder Gottes zu werden, allen, die an seinen Namen glauben,
1.13	qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis / neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt. (Genuflectit dicens:)	1:13	die nicht aus dem Blut, nicht aus dem Willen des Fleisches, nicht aus dem Willen des Mannes, sondern aus Gott geboren sind. (Hier machen alle eine Kniebeuge)
1.14	Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis / et vidimus gloriam eius / gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis.	1:14	Und das Wort ist Fleisch geworden und hat unter uns gewohnt, und wir haben seine Herrlichkeit gesehen, die Herrlichkeit des einzigen Sohnes vom Vater, voll Gnade und Wahrheit.